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Abstrakt

FIEDLEROVÁ, Petra. Poradenství a pomoc obětem trestných činů. Hradec králové,

2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Bakalářská práce se zabývá tématem práv obětí trestných činů. Zaměřuje se na práva,

která jsou obětem deklarována podle zákona 45/2013 Sb. o obětech trestných činů.

Teoretická část závěrečné práce se skládá ze tří kapitol. První kapitola popisuje

základní témata oboru viktimologie a definuje pojmy jako je oběť a typologie obětí.

Zabývá se psychologií obětí a častým jevem, tedy viktimizací, kterou je oběť

ohrožena během trestního řízení. Druhá kapitola se věnuje jednotlivým právům obětí,

které mají za cíl se vyhnout vzniku viktimizace. Nakonec třetí kapitola shrnuje, jaké

formy pomoci a poradenství mohou oběti očekávat od institucí zapsaných v Registru

poskytovatelů pomoci obětem trestných činů a orgánů činných v trestním řízení.

Cílem závěrečné práce je zjistit, jak se změnila nabídka forem pomoci a poradenství

obětem po uvedení v platnost „zákona o obětech“ v roce 2013. K dosažení odpovědi

na hlavní výzkumnou otázku bylo použito kvalitativního výzkumu a realizovaných

interview s informanty, kteří pracují s oběťmi v Hradci Králové a Pardubicích.

Klíčová slova: oběť, zákon č. 43/2013 Sb. o obětech trestných činů, viktimizace,

odborná pomoc obětem, peněžitá pomoc

Abstract

FIEDLEROVÁ, Petra. Counseling and assistance for victims of crime. Hradec

králové, 2017. Bachelor degree thesis. University of Hradec Králové, Institut of

Social work.

The bachelor thesis deals with the subject of victims' rights. It focuses on the rights

declared to victims under Act 45/2013 Coll., victims of crime. The theoretical part of

the final thesis consists of three chapters. The first chapter describes the basic topics

of the victimology field and it defines concepts such as the victim and typology of

victims. It deals with the psychology of the victims and the frequent phenomenon,

which is the victimization that the victim is threatened during criminal proceedings.

The second chapter deals with the individual rights of victims, aiming to avoid the

formation of victimization. Finally, the third chapter summarizes what victims can

expect about counseling and assistance from institutions registered in the Register of

Assistance to Victims of Crime and Law enforcement authority

The aim of the final work is to find out how the offer of forms of assistance and

counseling to victims changed after the entry into force of the "Victims Act" in 2013.

In order to answer the main research question, qualitative research and interviews

was used with informants working with victims in Hradec Králové and Pardubice.

Keywords: victim, Act 45/2013 Coll.,victims of crime, victimization, professional

assistance, financial assistance
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Úvod

K tématu, které řeší poradenství a pomoc obětem trestných činů mě přivedla

zkušenost z praxe v Probační a mediační službě ČR, během které jsem se zúčastnila

zasedání multidisciplinárního týmu spolupracujícího na zkvalitňování procesu

vyrovnávání se oběti s trestným činem a jejím provázením v obtížné životní situaci.

Vzhledem k tomu, že v roce 2013 vešel v platnost nový zákon o obětech trestných

činů, rozhodla jsem se zpracovat závěrečnou práci o tom, jak se poradenství a pomoc

obětem trestného činu s ohledem na přijetí nového zákona změnilo.

Charakter práce je teoreticko-empirický. S oporou o odbornou literaturu jsem

v teoretické části nejprve vysvětlila některá viktimologická témata, kde jsem se

zmíňila o viktimizaci, jejíž vznik ohrožuje proces vyrovnávání se oběti s důsledky

trestného činu. Na toto téma reaguje druhá kapitola, která se věnuje nové legislativě,

jednotlivým právům oběti, které vznikly s účelem chránit oběť a sloužit jako

prevence před vznikem druhotné újmy obětí, tedy viktimizace. Třetí kapitola

popisuje, jaké instituce nabízejí pomoc a poradenství obětem a jaké formy pomoci

mohou obětem nabídnout.

Cílem výzkumné části práce je zjistit, jak se změnila nabídka poskytovaných forem

pomoci a poradenství obětem trestných činů po uvedení v platnost zákona o obětech

trestného činu. K získání odpovědi na hlavní výzkumnou otázku jsem zvolila metodu

polostrukturovaného interview v rámci kvalitativního výzkumu a oslovila jsem pět

pracovišť, kde se sociální pracovníci či policicté s oběťmi trestných činů setkávají.

Bakalářská práce reflektuje uvedení nové legislativy v oblasti obětí trestné činu

a pozoruje uvedení zákona v praxi. Výsledky výzkumné části mohou posloužit jako

informační zdroj studentům, veřejnosti, odborníkům, kteří se v praxi setkávají

s danou cílovou skupinou a mohou porovnat, jak vnímají změny, které přinesl zákon

č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů, jednotlivá dotazovaná pracoviště.
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1 Oběť trestného činu

Pro orientaci v tématu pomoci a poradenství obětem trestného činu je na začátek

zařazena kapitola, která se věnuje definování pojmu oběť a informacím, které s tím

souvisejí. Ke kvalitnějšímu zajišťování práv oběti přispívá obor viktimologie.

Tomuto oboru je zde věnován prostor a především jeho poznatkům, které se týkají

typologie a psychologie oběti a které přispívají k rozvoji poskytovaných služeb

pro oběti trestného činu. Oběť bývá poškozována nejenom na majetku či fyzickém

zdraví, ale také po psychické stránce. Proto jsou zde popsána témata, která se věnují

viktimizaci, způsobům, jak vést komunikaci s obětí, poznatkům o důsledcích

trestného činu na oběť a syndromu oběti.

1. 1 Vymezení základních pojmů

Viktimologie jako obor, který se zabývá oběťmi, své počátky vývoje zažívala ve 30.

letech minulého století. Zvýšenou pozornost k problematice ochrany práv oběti se

badatelé ve světě obrátili v 80. letech. Společně s viktimologií se této otázce

věnovala kriminalistika a později i kriminologie. „ Již v roce 1973 se konalo první

mezinárodní sympozium, které zorganizoval Isreael Drapkin, protože se domníval, že

kriminologové se více věnují pachatelům a zločinu“, zatímco obětem byla věnována

menší pozornost. (Čírtková, 2007, s. 11)

Viktimologie podle Bouřy (2007) je vědní obor, jehož předmětem je zkoumání:

a) osoby oběti (její biosociální a psychologické vlastnosti),

b) vztahů mezi pachatelem a obětí,

c) procesu viktimizace, zejména postavení oběti v něm,

d) role oběti v průběhu trestného řízení (odhalování, vyšetřování, soudní řízení),

e) pomoci obětem, způsobů jejich odškodnění a rehabilitace,

f) ochrany občanů před viktimizací.

Cílem viktimologie je rovněž vytvářet poznatky o tom, jak se preventivně vyhýbat

roli oběti. Definice oběti trestného činu nebyla do roku 2013 právně zakotvena. Nově

vzniklý zákon o obětech trestného činu č. 45/2013 Sb. (dále ZOTČ) jak uvádí

Velikovská (2016, s. 15) „zohledňuje lidský rozměr uplatňovaných práv“ a za oběť
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považuje: „fyzickou osobu, které bylo nebo mělo být trestným činem ublíženo

na zdraví, způsobena majetková nebo nemajetková újma nebo na jejíž úkor

se pachatel trestným činem obohatil“ (§ 2 odst. 2 ZOTČ). Viktimologie rozděluje

oběti trestného činu do tří základních skupin (Zbořilová in Velikovská, 2016):

a) Primární oběť, která je přímo zasažena trestným činem (samotná oběť).

b) Sekundární obětí jsou osoby, které mají k oběti silný emocionální vztah

a prožívají její újmu jako svou vlastní (partner, rodinní příslušníci).

c) a nakonec terciární oběti, kam lze zařadit blízké sociální okolí (např. přátelé,

sousedé).

Definici trestného činu vymezuje trestní zákoník, který říká, že: „Trestným činem je

protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky

uvedené v takovém zákoně“ (§ 13 odst. 1 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

ve znění pozdějších předpisů).

1. 2 Typologie obětí

Existuje několik typologií obětí. Od 50. let 20. stol. se začíná objevovat například

dělení osob podle toho, jak jsou náchylné k viktimizaci, podle podílu na vzniku

trestného činu a jiní badatelé dělí oběti podle věku nebo pohlaví, či rozlišují míru

poškození oběti. V českém prostředí veřejně známá policejní psycholožka Ludmila

Čírtková dělí oběti podle reakce na trestný čin na:


[…]


informací od policie, sociálních pracovníků, soudců nebo státních zastupitelů

o obsahu práv, která jsou jim zákonem ústně i písemně předány při prvním kontaktu

s policií. Užitečnost zákona rovněž spočívá ve schopnosti vysvětlit obětem postup,

jak svých práv mohou dosáhnout. Cílem orgánů činných v trestním řízení je

vzdělávat se v této oblasti poradenství a pomoci. V rámci toho apelovala i bývalá

ministryně spravedlnosti ČR Helena Válková v roce 2014 na proškolení policie

ohledně poučovací schopnosti. (Zákon o obětech trestných činů platí rok, poškození

už získali osm miliónů, 2014)

Jelínek a Pelc rovněž vnímají za nešťastnou povinnost Policie ČR a policejního

orgánu ukotvenou v § 8 ZOTČ. Podle něj musí předat oběti velké množství

informací, a to i bez žádosti během prvního kontaktu s obětí, což je naprosto

nevhodná chvíle, kdy oběť bývá těsně po útoku zahlcena množstvím informací.

(Jelínek a Pelc, 2015) Proto apelují na změnu této části zákona. Doporučují, aby

zákonodárce vyjádřil policii větší důvěru při poskytování těchto informací a aby

v případech, kdy je oběť bezprostředně po spáchání trestného činu psychicky

rozrušená, nemusela postupovat takový proces ihned při prvním kontaktu bez

zbytečných průtahů.

Bílý kruh bezpečí komentuje i pozitivní změny. Po ročním fungování nové

legislativy vnímají ze svého pohledu ohleduplnější přístup k obětem ze strany

policistů, zejména vyšetřovatelů. Z katalogu práv oběti jsou v posledním roce
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nejčastěji využívána nová práva na doprovod důvěrníka, na prohlášení o dopadu

trestného činu na život oběti, na seznámení se spisem před podáním obžaloby,

na peněžitou pomoc státu nebo právo na informace o pachateli. (Už rok mají oběti

trestných činů svůj zákon, 2014) Na zlepšení spolupráce s policisty a orgány činnými

v trestním řízení se shodli informanti z provedeného výzkumu v této práci. Vnímají

bližší spolupráci a citlivější přistup k obětem ze strany policie. Zároveň uvádějí, že

drobné mezery ve spolupráci neziskových organizací a státní sféry vnímají. Většinou

se ale jedná o rozdíly v jednání v individuální rovině než-li vnímání špatné

spolupráce s organizacemi celkově.

Ke snadnějšímu přístupu a vyhledávání obětí, kterým je potřeba nabídnout pomoc,

přispívá po uvedení ZOTČ činnost PMS ČR. Ta v rámci restorativních programů

svolává interdisciplinární tým a během case managementu řeší jednotlivé případy

obětí a jejich zajištění potřeb jednotlivými pracovišti. Ze zkušenosti z praxe v PMS

ČR vím, že informanti z tohoto provedeného výzkumu se takovýchto setkání pod

vedením PMS ČR zúčastňují. Tyto interdisciplinární týmy vede specializovaný

pracovník PMS ČR poradce pro oběti.

V neposlední řadě patří k výrazným změnám odškodnění oběti prostřednictvím

peněžité pomoci od státu, jejímž účelem je překonat zhoršenou životní situaci oběti.

Úkol nárokovat náhradu škody a nemajetkové újmy tak přechází na stát. Zákon se

v mnohých bodech snaží zamezit vzniku rizika rozvinutí sekundární viktimizace.
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Závěr

Vytyčeného cíle bylo pomocí zmíněné metodologie dosaženo. Cílem výzkumu se

stal především fakt zjistit, jaké změny nastínil ZOTČ ve formách pomoci obětem.

Během rozhovorů s informanty, kde bylo využito především otevřených otázek,

mohli respondenti otevřeně mluvit a vyjadřovat své názory. Metoda

polostruktorovaného rozhovoru umožnila doptávat se při rozhovorech na konkrétní

témata, která nebyla úplně zodpovězena.

V empirické části jsem se snažila zjistit a ověřit, jak se daný zákon promítl do práce

s oběťmi trestných činů. Zaměřila jsem se na to, která práva oběti jsou využívána

nejvíce a zda opravdu všechna práva jsou při obhajobě oběti využívána v trestním

řízení. Ve třetí kapitole teoretické části, která se věnuje formám pomoci

a poradenství obětem bylo nastíněno několik novinek, které se měly do činnosti

organizací, po uvedení v platnost ZOTČ, promítnout. Ve výzkumu bylo potvrzeno,

že oběti hojně využívají institutu důvěrníka a zmocněnce. Zároveň z výzkumu

vyplynulo, že oběti často využívají institut victim impact statement. Výrazně se do

řešení problémů obětí promítlo vytvoření restotativních programů pod vedením PMS

ČR. Jako negativum je vnímána povinnost policie seznamovat oběť s většinou práv

ihned při nahlášení trestného činu.

Závěrečná práce může být přínosem neziskovým organizacím i jiným odborníkům,

které s oběťmi pracují, aby zjistili, jak se k novému zákonu staví lidé, kteří s oběťmi

pracují denně, a zda existují nějaké mezery v přístupu k práci s oběťmi. Zároveň

může být pomocníkem pro veřejnost, která se může dozvědět, jaká práva jsou nyní

obětem deklarována.

Zajímavé by pro budoucí výzkumy bylo provést rozhovory s oběťmi trestného činu

či dotazníkové šetření, u obětí násilných trestných činů, ublížení na zdraví a jiných,

které mohly utrpět i psychickou újmu následkem trestného činu. Po určité době, kdy

ohlásily trestný čin a jejich psychický stav by již byl stabilizovaný, by cílem

výzkumu bylo zjistit, jak vnímaly předávání informací Policií ČR ihned při prvním

kontaktu a jaká pomoc pro ně byla v dané chvíli nejužitečnější z jejich pohledu.
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