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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Petra FIEDLEROVÁ

Název závěrečné práce: Poradenství a pomoc obětem trestných činů

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění: Cílem práce je „…zjistit, jak se změnila nabídka poskytovaných forem pomoci a

poradenství obětem trestných činů po uvedení v platnost zákona o obětech trestného činu…“. Cíl je

formulován jasně a srozumitelně.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Autorka v úvodu práce vymezuje problematiku obětí trestného činu. Dále reflektuje

práva obětí v nové legislativě. Samostatná kapitola se zaměřuje na formy pomoci a poradenství

obětem trestných činů. Teoretická část v sobě zahrnuje aktuální poznatky k danému tématu, kapitoly

jsou vhodně propojeny jako východisková část k části teoretické. Informace jsou odpovídajícím

způsobem komparovány a reflektovány. Autorka využívá aktuální dostupné zdroje, jejich počet je

odpovídající.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním cílem výzkumné části je zjistit, jak se změnila nabídka poskytovaných forem

pomoci a poradenství obětem trestných činů po uvedení v platnost zákona o obětech trestného činu, se

zaměřením na oblast Královéhradecka a Pardubicka. Autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii

vzhledem ke stanoveným cílům práce, a to kvalitativní výzkumnou strategii, konkrétně

polostrukturované rozhovory. Výzkumná strategie je dostatečně odůvodněna, je provedena

transformace dílčích cílů a odůvodněna volba výzkumného souboru. Vyhodnoceny byly rozhovory

s pěti informanty, pracovníky zabývajícími se oběťmi trestných činů. Použitá technika je vhodná.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle výzkumných otázek. Prezentace

výsledků je oddělena od vlastní interpretace autorky. Vyhodnoceny jsou tři výzkumné otázky.

Přehlednost zpracování výsledků na standardní úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn, na základě závěrů praktické části byla stanovena stručná konkrétní

doporučení pro praxi, která by zasluhovala podrobnější komentář.

Hodnocení formální stránky práce: B

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro bakalářské práce, formální

požadavky kladené na závěrečné práce byly dodrženy. Citace legislativních zdrojů neodpovídá citační

normě.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

Odůvodnění: Výstupy práce jsou po podrobnějším rozpracování využitelné pro praxi.

Otázky k obhajobě:

1. Jak hodnotíte přínos zákona o obětech trestných činů v systému pomoci obětem trestných

činů?

2. Vyhodnoťte souhrnně v základních bodech výsledky Vaší výzkumné části.

3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění: Jedná se o práci standardní úrovně, odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské

práce.

V Hradci Králové dne 10. srpna 2017

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.

podpis vedoucího práce